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W pracy egzaminacyjnej oceniane były następujące elementy: 

I. Tytuł. 
II. Założenia. 
III. Obliczenia ilości substancji silnie działającej w dawce jednorazowej 

i dobowej zapisanego leku oraz ocena poprawności zapisanych 
w recepcie dawek. 

IV. Opis właściwości fizyko-chemicznych składników leku.  
V. Opis działania farmakologicznego i zastosowania gotowego leku. 
VI. Opis prac związanych z wykonaniem leku według załączonej receptury 

wraz z wykazem niezbędnego wyposażenia do wykonania leku. 
VII. Wypełniona sygnatura, która powinna być załączona do leku gotowego 

oraz wskazania dla pacjenta dotyczące przechowywania leku. 
VIII. Praca jako całość. 

Ad. I Tytuł 
Tytuł pracy egzaminacyjnej powinien informować w sposób ogólny o zawartości 

projektu. W tegorocznym zadaniu zdający powinien był odnieść się w tytule przede 
wszystkim do wykonania mieszanki do użytku wewnętrznego według przedstawionej 
recepty. Należy podkreślić, że zdający na ogół poprawnie zatytułowali swoje projekty. 
Większość z nich nie zamieszczała w tytule ani szczegółowych danych, ani też opisu 
innej postaci leku. 
Poniżej przedstawione zostały dwa przykłady dobrze sformułowanych tytułów. 
 
Przykład 1 

 
 
Przykład 2 
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Niektórzy zdający zawierali w tytule zbyt wiele szczegółowych informacji jak np. nr 
kolejny leku, nazwisko lekarza itp. 

Ad. II Założenia 
Z zapisów na recepcie wynikało, że należy wykonać mieszankę do użytku 
wewnętrznego: 

- przeznaczoną dla osoby dorosłej,  
- dawkowaną trzy razy dziennie łyżką stołową. 

Ponadto ważne były także: 
- interpretacja zamieszczonych na recepcie skrótów Rp.; aa.; sir.; M.D.S., 
- średnia masa jednej łyżki wynosiła 18,3 g, 
- masa gotowego leku, 
- dawki jednorazowe i dobowe substancji leczniczej należącej do wykazu 

środków silnie działających, 
- niezgodność pozorna składników. 

Zdający na ogół poprawnie wypisywali wszystkie niezbędne do wykonania projektu 
dane. Poniżej przedstawiony został fragment pracy egzaminacyjnej zawierający 
kompletne założenia. 
 
Przykład 1 
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Sporadycznie zdarzało się, że zdający zapominali wypisać w założeniach tak 
istotnych informacji jak średnia masa łyżki czy też skład jakościowo-ilościowy leku. 

Ad. III Obliczenia ilości substancji silnie działającej w dawce jednorazowej 
i dobowej zapisanego leku oraz ocena poprawności zapisanych 
w recepcie dawek 

Większość zdających właściwie obliczyło dawki jednorazowe i dobowe w gotowym 
leku oraz porównało je z maksymalnymi dawkami podanymi w Farmakopei 
wyciągając odpowiednie wnioski dotyczące nieprzekroczenia dopuszczalnych 
dawek. 
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Poniżej przedstawiony został fragment pracy egzaminacyjnej zawierający przykłady
obliczeń i wnioski. 
Przykład 1 
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Byli jednak zdający, którzy mieli problem z obliczeniem prawidłowej ilości silnie 
działającej substancji. Pomocna była tu właściwa interpretacja zastosowanych 
w recepcie skrótów. Zdający, którzy tego poprawnie nie zrobili, mieli na tym etapie 
projektu duże problemy. Ponadto wiele osób nie zwróciło uwagi na występowanie 
chlorowodorku efedryny w syropie Tussipect i nie sumowało ilości tego składnika 
zapisanego w recepcie wraz z tą częścią występującą w gotowym syropie. 
Oczywiście konsekwencją tego były błędy w obliczeniach dawki jednorazowej 
i dobowej sporządzanego leku. 

Ad. IV Opis właściwości fizyko-chemicznych składników leku 
Zdający na ogół nie mieli problemów z opisem właściwości fizyko-chemicznych 
składników na podstawie monografii zamieszonych w załączniku nr 2. Umiejętnie 
wybierali stosowne informacje. Były jednak osoby, które bezkrytycznie przepisywały 
obszerne fragmenty z monografii zawierające zupełnie nieprzydatne informacje. 
W pracach pojawiały się zatem informacje o sposobie przechowywania substancji, 
czy też o jej działaniu. Zdający niepotrzebnie tracili czas, który mogliby wykorzystać 
na bardziej wnikliwe opracowanie innych elementów projektu. Poniżej zostały 
przedstawione fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające poprawny opis 
właściwości fizyko-chemicznych składników leku. 
Przykład 1 
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Ad. V Opis działania farmakologicznego i zastosowania gotowego leku 
Na tym etapie realizacji projektu zdający powinien określić na podstawie dołączonej 
monografii działanie i zastosowanie gotowego leku. Podobnie jak w poprzednim 
elemencie należało właściwie wyselekcjonować podane informacje. 
Poniżej przedstawiony został fragment pracy egzaminacyjnej zawierającej poprawnie 
opracowany opis działania farmakologicznego i zastosowanie gotowego leku. 
 
Przykład 1 
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Ad. VI Opis prac związanych z wykonaniem leku według załączonej receptury 
wraz z wykaz niezbędnego wyposażenia do wykonania leku 

Na tym etapie realizacji projektu zdający powinien był uwzględniać wykaz 
wyposażenia niezbędnego do wykonania leku, opis czynności przygotowujących do 
pracy oraz opis czynności prowadzących do sporządzenia leku. Zdający nie mieli 
problemu ze sporządzeniem wykazu niezbędnego sprzętu do realizacji zadania. 
Także poprawnie wymieniali czynności wstępne, które należało wykonać przed 
przystąpieniem do sporządzenia leku. Problemy pojawiły się dopiero przy opisie 
wykonania leku. Dość duża liczba zdających nie zauważyła, że do rozpuszczenia 
wodorowęglanu sodu potrzebne jest 60 g wody. W kilku pracach ten element został 
przedstawiony w postaci schematu blokowego. Były to ciekawe rozwiązania. 
Poniżej zostały przedstawione dwa fragmenty prac egzaminacyjnych zawierające
opracowane elementy w formie opisu i schematu blokowego. 
Przykład 1 
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Przykład 2 

 

 
 



Komentarz technik farmaceutyczny 322[10]-01  Czerwiec 2009 

Strona 20 z 20 
 

Wśród zdających byli i tacy, którzy błędnie wyliczali w wykazie sprzętu niezbędnego 
do wykonania leku inne utensylia niż zlewki np. moździerz. 

Ad. VII Wypełniona sygnatura, która powinna być załączona do leku gotowego 
oraz wskazania dla pacjenta dotyczące przechowywania leku 

Wypełnienie sygnatury nie stanowiło tegorocznym absolwentom większego 
problemu. Zdający także poprawnie formułowali wskazania dla pacjenta dotyczące 
przechowywania leku. 

Poniżej przedstawiony został fragment pracy egzaminacyjnej zawierający 
poprawnie opracowany ten element projektu. 

 
 

Ad. VIII Praca jako całość 
Zdający na ogół posługiwali się terminologią właściwą dla zawodu. Ich prace były 
ujednolicone. Treści były logicznie ułożone i poprawne merytorycznie. Należy 
podkreślić, że zdający czytali ze zrozumieniem treść zadania i załączniki. Właściwie 
odczytywali sens poleceń. Większość prac posiadała wyraźną i logiczną strukturę. 
Zdający posługiwali się językiem właściwym dla tego zawodu. Największą trudność 
sprawiło zdającym wykrycie niezgodności pomiędzy substancjami wchodzącymi 
w skład leku. Niezgodność ta polegała na alkalizacji środowiska w wyniku, czego 
może dojść do wytrącenia z roztworu chlorowodorku efedryny. Można było uniknąć 
niezgodności odpowiednio postępując przy wykonywaniu leku. Zdający nie najlepiej 
radzili sobie również z opisem prac związanych ze sporządzeniem leku według 
załączonej recepty. Nierzadko opracowanie tego elementu obejmowało 4 do 5 stron 
tekstu. Dla dużej grupy zdających problemem było także określenie ilości wody 
oczyszczonej niezbędnej do rozpuszczenia wodorowęglanu sodowego. Należy 
zwrócić  uwagę  zdającym,  aby  pamiętali  o  zapisywaniu  liczb  mianowanych  wraz 
z jednostką miary. W pracach występowały błędy ortograficzne. 


